
CÔNG BÁO/Số 109 + 110/Ngày 17-02-2013 3

 

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

CHÍNH PHỦ  
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 15/2013/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 06 tháng 02 năm 2013 

 
NGHỊ ĐỊNH 

Về quản lý chất lượng công trình xây dựng 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật liên quan đến đầu tư 
xây dựng cơ bản ngày 19 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, 

Chính phủ ban hành Nghị định về quản lý chất lượng công trình xây dựng. 
 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Nghị định này quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng trong 
công tác khảo sát, thiết kế, thi công và nghiệm thu công trình xây dựng; quy định 
về quản lý an toàn, giải quyết sự cố trong thi công xây dựng, khai thác và sử dụng 
công trình xây dựng; quy định về bảo hành công trình xây dựng.  

2. Trường hợp Điều ước quốc tế mà Việt Nam ký kết hoặc gia nhập có những 
quy định khác với các quy định tại Nghị định này thì thực hiện theo các quy định 
tại Điều ước quốc tế đó.  

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Nghị định này áp dụng với chủ đầu tư, nhà thầu trong nước, nhà thầu nước 
ngoài, các cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng và các tổ chức, cá nhân khác có 
liên quan đến công tác quản lý chất lượng các công trình xây dựng trên lãnh thổ 
Việt Nam. 



4 CÔNG BÁO/Số 109 + 110/Ngày 17-02-2013

 

Điều 3. Giải thích từ ngữ  

Trong Nghị định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Chỉ dẫn kỹ thuật là tập hợp các yêu cầu kỹ thuật dựa trên các quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia, tiêu chuẩn được áp dụng cho công trình để hướng dẫn, quy định về 
vật liệu, sản phẩm, thiết bị sử dụng cho công trình và các công tác thi công, giám 
sát, nghiệm thu công trình xây dựng. 

2. Bản vẽ hoàn công là bản vẽ bộ phận công trình, công trình xây dựng hoàn 
thành được lập trên cơ sở bản vẽ thiết kế thi công đã được phê duyệt, trong đó thể 
hiện kích thước thực tế của công trình.  

3. Hồ sơ hoàn thành công trình là tập hợp các tài liệu có liên quan tới quá 
trình đầu tư, xây dựng công trình gồm: Chủ trương đầu tư, dự án đầu tư xây dựng 
hoặc báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công trình, báo cáo khảo sát xây dựng, 
hồ sơ thiết kế xây dựng công trình, hồ sơ quản lý chất lượng trong quá trình thi 
công xây dựng công trình và tài liệu khác cần được lưu lại sau khi đưa công trình 
vào sử dụng. 

4. Thí nghiệm chuyên ngành xây dựng là các thao tác kỹ thuật nhằm xác định 
một hay nhiều đặc tính của vật liệu xây dựng, sản phẩm xây dựng, bộ phận công 
trình hoặc công trình xây dựng theo quy trình nhất định.  

Thí nghiệm chuyên ngành xây dựng được thực hiện bởi các phòng thí nghiệm 
chuyên ngành xây dựng, bao gồm: Thí nghiệm đất xây dựng, thí nghiệm nước 
dùng trong xây dựng; thí nghiệm vật liệu xây dựng, thí nghiệm cấu kiện, sản phẩm 
xây dựng; thí nghiệm kết cấu công trình xây dựng và các thí nghiệm khác. 

5. Kiểm định chất lượng công trình xây dựng là hoạt động kiểm tra, xác định 
chất lượng hoặc nguyên nhân hư hỏng của sản phẩm xây dựng, bộ phận công trình 
hoặc công trình xây dựng thông qua thí nghiệm kết hợp với việc xem xét, tính 
toán, đánh giá bằng chuyên môn về chất lượng công trình. 

Kiểm định chất lượng công trình xây dựng bao gồm: Kiểm định vật liệu xây 
dựng, sản phẩm xây dựng, cấu kiện xây dựng; kiểm định kết cấu công trình xây 
dựng; kiểm định công trình xây dựng và các kiểm định khác. 

6. Giám định chất lượng công trình xây dựng là hoạt động kiểm định chất 
lượng công trình xây dựng được tổ chức thực hiện bởi cơ quan quản lý nhà nước 
có thẩm quyền hoặc theo yêu cầu của cơ quan này. 

Điều 4. Nguyên tắc chung trong quản lý chất lượng công trình xây dựng 

1. Công tác khảo sát, thiết kế, thi công xây dựng công trình phải đảm bảo an 
toàn cho bản thân công trình và các công trình lân cận; đảm bảo an toàn trong quá 
trình thi công xây dựng và tuân thủ các quy định của Nghị định này. 



CÔNG BÁO/Số 109 + 110/Ngày 17-02-2013 5

 

2. Công trình, hạng mục công trình chỉ được nghiệm thu để đưa vào sử dụng 
khi đáp ứng được các yêu cầu của thiết kế, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, tiêu chuẩn 
áp dụng cho công trình, chỉ dẫn kỹ thuật và các yêu cầu khác của chủ đầu tư theo 
nội dung của hợp đồng và quy định của pháp luật có liên quan. 

3. Tổ chức, cá nhân khi tham gia hoạt động xây dựng phải có đủ điều kiện 
năng lực phù hợp với công việc thực hiện, có hệ thống quản lý chất lượng và chịu 
trách nhiệm về chất lượng các công việc xây dựng do mình thực hiện trước chủ 
đầu tư và trước pháp luật. 

4. Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức quản lý chất lượng phù hợp với tính chất, 
quy mô và nguồn vốn đầu tư xây dựng công trình trong quá trình thực hiện đầu tư 
xây dựng công trình theo quy định của Nghị định này. 

5. Người quyết định đầu tư có trách nhiệm kiểm tra việc tổ chức thực hiện 
quản lý chất lượng công trình xây dựng của chủ đầu tư và các nhà thầu theo quy 
định của Nghị định này và quy định của pháp luật có liên quan.  

6. Cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng hướng dẫn, kiểm tra công tác quản 
lý chất lượng của các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng công trình; kiểm tra, 
giám định chất lượng công trình xây dựng; kiến nghị và xử lý các vi phạm về chất 
lượng công trình xây dựng theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Áp dụng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, tiêu chuẩn trong hoạt động 
xây dựng 

1. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia bắt buộc phải được tuân thủ trong hoạt động 
xây dựng. 

2. Tiêu chuẩn được áp dụng trong hoạt động xây dựng theo nguyên tắc tự 
nguyện, ngoại trừ các tiêu chuẩn được viện dẫn trong quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
hoặc có quy định bắt buộc phải áp dụng tại văn bản quy phạm pháp luật khác có 
liên quan.  

3. Tiêu chuẩn chủ yếu áp dụng cho công trình phải được người quyết định đầu 
tư xem xét và chấp thuận trong quyết định phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công 
trình hoặc báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công trình và chỉ được thay đổi khi 
có sự chấp thuận của người quyết định đầu tư.  

Chủ đầu tư được tự quyết định sử dụng hoặc thay đổi đối với các tiêu chuẩn 
còn lại áp dụng cho công trình khi cần thiết. 

4. Việc áp dụng tiêu chuẩn phải đảm bảo các yêu cầu sau: 

a) Phải phù hợp với các yêu cầu của quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng 
và các quy định của pháp luật khác có liên quan; 

b) Đảm bảo tính đồng bộ, tính khả thi của hệ thống tiêu chuẩn được áp dụng. 



6 CÔNG BÁO/Số 109 + 110/Ngày 17-02-2013

 

5. Khi áp dụng tiêu chuẩn nước ngoài, phải có bản gốc tiêu chuẩn kèm theo 
bản dịch tiếng Việt cho phần nội dung sử dụng. 

6. Việc áp dụng các giải pháp kỹ thuật, công nghệ, vật liệu mới trong hoạt 
động xây dựng phải đáp ứng yêu cầu của quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và các quy 
định của pháp luật khác có liên quan.  

Điều 6. Phân loại và phân cấp công trình xây dựng 

1. Công trình xây dựng được phân thành các loại như sau: 

a) Công trình dân dụng; 

b) Công trình công nghiệp; 

c) Công trình giao thông; 

d) Công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn;  

đ) Công trình hạ tầng kỹ thuật. 

Danh mục chi tiết các loại công trình được quy định tại Phụ lục ban hành kèm 
theo Nghị định này.  

2. Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Bộ quản lý công trình chuyên ngành 
quy định tại Khoản 2 Điều 41 Nghị định này hướng dẫn phân cấp các loại công 
trình xây dựng nêu tại Khoản 1 Điều này để phục vụ công tác quản lý chất lượng 
công trình.  

Điều 7. Chỉ dẫn kỹ thuật  

1. Chỉ dẫn kỹ thuật là cơ sở để lập hồ sơ mời thầu, thực hiện giám sát, thi 
công và nghiệm thu công trình xây dựng. Chủ đầu tư tổ chức lập và phê duyệt 
chỉ dẫn kỹ thuật cùng với thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế khác triển khai sau thiết 
kế cơ sở. 

2. Chỉ dẫn kỹ thuật phải phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, tiêu chuẩn 
áp dụng cho dự án đầu tư xây dựng được phê duyệt và yêu cầu của thiết kế xây 
dựng công trình. 

3. Bắt buộc thực hiện lập chỉ dẫn kỹ thuật đối với công trình cấp đặc biệt, cấp I 
và cấp II. Đối với các công trình còn lại, chỉ dẫn kỹ thuật có thể được lập riêng 
hoặc quy định trong thuyết minh thiết kế xây dựng công trình. 

Điều 8. Công khai thông tin về năng lực của các tổ chức, cá nhân hoạt 
động xây dựng công trình  

1. Các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin về năng lực hoạt động xây dựng 
của mình gửi bằng đường bưu điện hoặc trực tiếp tới cơ quan quản lý nhà nước về 
xây dựng để đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử do cơ quan này quản lý. 



CÔNG BÁO/Số 109 + 110/Ngày 17-02-2013 7

 

2. Trong thời gian 30 ngày làm việc kể từ ngày nhận được thông tin về năng 
lực hoạt động xây dựng do các tổ chức, cá nhân cung cấp, cơ quan quản lý nhà 
nước về xây dựng có trách nhiệm xem xét và quyết định đăng tải thông tin trên 
trang thông tin điện tử do mình quản lý.  

3. Các thông tin về năng lực hoạt động xây dựng nêu tại Khoản 1 Điều này là 
cơ sở để lựa chọn tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động xây dựng sau: 

a) Thẩm tra thiết kế xây dựng công trình; 

b) Thí nghiệm chuyên ngành xây dựng;  

c) Giám sát chất lượng công trình xây dựng; 

d) Kiểm định, giám định chất lượng công trình xây dựng; 

đ) Khảo sát, thiết kế, thi công xây dựng công trình cấp đặc biệt, cấp I và công 
trình cấp II được đầu tư xây dựng bằng vốn ngân sách nhà nước (đối với các nhà 
thầu chính). 

Điều 9. Giám sát của nhân dân về chất lượng công trình xây dựng  

1. Khi phát hiện hành vi vi phạm quy định của Nghị định này, tổ chức, cá nhân 
phản ánh kịp thời với chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi đặt 
công trình xây dựng hoặc cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng. 

2. Chủ đầu tư, cơ quan tiếp nhận thông tin phản ánh của nhân dân có trách 
nhiệm xem xét, xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo. 

Điều 10. Hội đồng Nghiệm thu nhà nước các công trình xây dựng 

1. Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập Hội đồng Nghiệm thu nhà 
nước các công trình xây dựng để giúp Thủ tướng Chính phủ kiểm tra công tác 
quản lý chất lượng, chất lượng công trình, công tác nghiệm thu các công trình 
quan trọng quốc gia và một số công trình quan trọng khác khi Thủ tướng Chính 
phủ yêu cầu.  

2. Bộ trưởng Bộ Xây dựng là Chủ tịch Hội đồng Nghiệm thu nhà nước các 
công trình xây dựng. 

Điều 11. Giải thưởng về chất lượng công trình xây dựng  

Các công trình xây dựng, được xem xét trao giải thưởng về chất lượng công 
trình xây dựng theo các hình thức sau: 

1. Giải thưởng quốc gia về chất lượng công trình xây dựng do Thủ tướng 
Chính phủ quy định. 

2. Các giải thưởng khác về chất lượng công trình xây dựng do Bộ Xây dựng 
quy định. 


